COMPANIA DE TRANSPORTE DE CARGA PESADA SULTANA
COLORADA S.A.

A la Junta de Accionistas de Cia. Sultana Colorada S.A.

Santo Domingo de los Tsachilas, 15 de marzo del 2014.

Sefores Accionistas:

He revisado el Estado de Situacion Financiera, como es el Balance
General y el Estado de Resultados por el periodo comprendido entre el 01 de
enero al 31 de diciembre del 2013, de la Compafia de Transporte de Carga
Pesada Sultana Colorada S.A, Los Estados Financieros, son responsabilidad de
la administracién de la empresa. Lo que a mi corresponde revisary expresar una
opinidbn sobre dichos Estados Financieros y su cumplimiento por parte de la
administracién en cuanto a las normas legales estatutarias y reglamentarias, asi
como las resoluciones de la Junta General de Accionistas y Gerencia General.

El analisis se realizo en base a la presentacién de los Estados Financieros que me
entrego la Administracion, prueba de ello se hiso la revisién que soporta las
cantidades presentadas en los mismos, asi mismo se ha revisado la aplicacion de
los principios contables de general aceptacién.

En mi opinion las cifras de los Estados Financieros antes mencionados, han sido
tomados fielmente de los libros de contabilidad de conformidad con los principios
contables generalmente aceptados y las normas o practicas establecidas por la
Superintendencia de Compafiias de la Republica del Ecuador y presentan
razonablemente la posicion financiera de resultados de sus operaciones en esa
fecha. Por lo que considero que la organizacién de control interno contable de la
esta empresa es adecuada.

lgualmente es mi informe que la administracién ha cumplido con las normas
legales, estatutarias y reglamentarias, asi como con las resoluciones de la junta
General y de Gerencia General.

De esto puedo resumir l0 siguiente:



COMPANIA TRANSPORTE DE CARGA PESADA

SULTANA COLORADA S.A.

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013
(Expresado en dolares )

INGRESOS

APORTES MENSUALES DE ADMINISTRACION

OTROS INGRESOS

EGRESOS

COSTO DE VENTAS

GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACION

UTILIDAD DE INGRESOS EXCENTOS
PARTICIPACION TRABAJADORES
IMPUETO A LA RENTA

UTILIDAD DEL EJERCICIO NETO

22.129,60

16.728,00
5.401,60

-18.412,53

-297,00
-18.115,53
3.717,07
0,00
-943,86
2.773,21

ESTADO DE CAMBIOS EN POSICION FINANCIERA

ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)

OTROS ACTIVOS (NETO)
TOTAL DEL ACTIVO

PASIVO

PASIVO CORRIENTE
PASIVO NO CORRIENTE
TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL

APORTES A FUTURA CAPITALIZACION
RESERVAS

PERDIDAS ACUMULADAS
RESULTADOS DEL EJERCICIO

TOTAL DEL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

21.740,42
460,60
0,00
22.201,02

2.228,38
0,00
2.228,38

804,00
6.588,00
14.082,68
-4.275,25
2.773,21
19.972,64
22.201,02

%
100%

76%
24%

-83%

-1%
-82%
17%

0%
-4%
13%

98%
2%
0%

100%

10%
0%
10%

4%
30%
63%
-19%
12%
90%
100%



Y.

CONCLUSION:
Se puede decir que este aino 2013, financieramente ha sido positivo ya que tiene
un excedente de $3561.63

RECOMENDACION:

Compaiieros accionistas es importante mantener la liquidez de la Compaiiia, para
que ésta pueda solventar gastos necesarios en beneficio de la misma, sin
embargo se les pide encarecidamente a los socios que hagan puntualmente sus
aportaciones ya que hay grandes valores por recaudar.

Este informe del Comisario, presentado en cumplimiento de lo que la Ley de
Compaiiias vigente dispone, es exclusivo para la informaciéon de los Accionistas y
Administradores de la Compafia de Transporte de Carga Pesada Sultana
Colorada S.A, no puede ser usado para otro propésito.

Sr. Javier Garcia.
COMISARIO



